
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 229/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto:  Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – 

Progettazione Ulteriore Estendimento.                   . 

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

322 del 24/01/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Assente il Sig. SANTORO Luigi, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore 

Unico.  

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con successivi finanziamenti da parte del Ministero delle Infrastrutture – Direzione 

Generale per le Reti, è stato realizzata, nell’ambito dei fondi Risorse idriche del QCS 

94/99, una Rete di acquedotti minori, nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto, della 

lunghezza complessiva di circa 100 km, facente parte di un progetto generale di 

Schemi Sud e Nord a suo tempo proposto;  

- in sede di realizzazione dei suddetti interventi è emerso un  elevato interesse delle 

collettività rurali e produttive che hanno  chiesto, per iscritto e nell’ambito di vari incontri 

istituzionale, nonché attraverso le associazioni di categoria, la prosecuzione della rete 

già realizzata; 

- l’attuale impianto di potabilizzazione ha le potenzialità per poter più che raddoppiare la 

rete esistente; 

- al Ministero delle infrastrutture e alla regione Puglia è stato inoltrato la richiesta di 

finanziamento di un ulteriore lotto funzionale dell’acquedotto rurale, unitamente ad una 

scheda di fattibilità economica, per un importo complessivo di 15.500.000,00; 

- per avere maggiori possibilità di finanziamento del lotto in argomento è opportuno 

procedere alla redazione di un progetto almeno di tipo definitivo; 

- il comma 1° dell’art. 31 del D. Lgs 50/16 prevede che “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione.”   

 
Considerato che la redazione del progetto definitivo può essere effettuata dai tecnici del 

Consorzio a meno della relazione geologica e di alcune relazioni di tipo specialistiche tipo quella 

idrologica, idraulica, e di calcolo delle opere in ca. 

 

Rilevato che, così come “auspicato” dalla Determinazione AVCP n. 2 del 25/02/2009, per  

la redazione di tali relazioni si possono raggiungere intese con altre Amministrazioni aggiudicatrici; 

 

Considerato che:  

- presso il Consorzio di Bonifica per la Capitanata è in servizio il dott. geol. Alfredo 

Pitullo da San Marco in Lamis, che possiede una approfondita conoscenza delle aree 

oggetto della progettazione; 

- in comando presso il comune di Foggia è in servizio l’ing. Stefano Pagano, già 

dipendente di questo Consorzio, che ha redatto gli studi idrologici ed idraulici dei lavori 



già realizzati e che, pertanto, ha piena conoscenza del funzionamento  e della 

modellazione della rete acquedottistica in argomento;  

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della 

successiva e formale nota di incarico, in applicazione delle tariffe professionali di cui al 

Decreto ministeriale 17 giugno 2016, del Ministro della Giustizia, risulta, con una 

previsione di riduzione, in considerazione della specifica posizione lavorativa dei 

suddetti professionisti, pari ad almeno il 50% delle predette tariffe, sono sicuramente 

inferiori ai 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 

50/16 ne è consentito l’affidamento diretto;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, approvato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 del 

21/05/2012;  

 

Ritenuto, pertanto, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in 

argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/16,  il dott. Luciano Ciciretti, Capo 

Settore Tecnico Agrario, di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni 

della Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare 

nella progettazione dei lavori in questione, nonché, di affidare all’ing. Stefano Pagano, 

dipendente in comando del comune di Foggia, previa autorizzazione o a mezzo Convenzione con 

il comune di Foggia, l’incarico di redigere la relazione idrologica ed idraulica e al dott. geologo 

Alfredo Pitullo, dipendente del Consorzio di Bonifica per la Capitanata, anche in questo caso 

previa autorizzazione o a mezzo di Convenzione con il medesimo Consorzio, la redazione del 

necessario studio geologico, professionisti tutti che risultano in possesso dei titoli, dell’esperienza 

e delle professionalità adeguata a svolgere gli incarichi in argomento; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio 

di previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

 Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di nominare, per tutto quanto in premessa, il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico 

Agrario dell’Ente, quale Responsabile del Procedimento per la progettazione dei lavori 

“Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Progettazione Ulteriore 

Estendimento”; 



- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione 

Amministrativa nn 594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei lavori in questione; 

- di affidare all’ing. Stefano Pagano, da Foggia, l’incarico di redigere le relazioni idrologiche e 

idrauliche, e al dott. geologo Alfredo Pitullo, dipendente del Consorzio di Bonifica per la 

Capitanata, la redazione della relazione geologica dei lavori in oggetto, per entrambi previa 

autorizzazione o sottoscrizione di apposita Convenzione o intesa con i rispettivi Enti di 

appartenenza; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale 

disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo, 

determinato nell’importo massimo complessivo di € 15.000,00, oltre IVA e contributi dovuti; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa nei competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


